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Pérshkrimi i Iéndés:

Ky kurs €shté i dizajnuar t’i shérbej studentéve si hyrje né parimet
themelore té marketingut, né njohjen e praktikave té marketingut dhe
zbatimin e tyre. Ky kurs shgyrton sistemin e pérditésuar té marketingut
nga kéndvéshtrimi menaxherial dhe ndihmon né zbatimin e parimeve té
marketingut né botén reale té biznesit. Temat e trajtuara né kété 1éndé
pérfshijné shqyrtimin e mjedisit t& marketingut, tregjet konsumatore
dhe té biznesit, hulumtimin e tregut dhe tregjet e shénjestruara,
produktin, promovimin, kanalet e shpérndarjes, cmimin dhe pérdorimin
e teknologjisé né marketing. Njékohésisht, kjo 1éndé i ofron studentéve
njohuri mbi problemet e ndértimit t& markés, zhvillimin e produktit té
ri dhe ciklin jetésor té produktit, krijimin e avantazhit konkurrues dhe
marketingun global. Pjesa mé€ e madhe e kohés sé leksioneve do t’i
kushtohet diskutimit té zgjidhjes sé problemeve té marketingut duke
zbatuar parimet teorike té marketingut.

Qéllimi i 1éndés:

Qéllimi i kétij kursi &shté t’i mésoj studentét pér t€ identifikuar
komponentetét pérbérés té marketingut miks, té shpjegojé faktorét
mjedisoré gé ndikojné né proceset e vendimmarrjes té konsumatoréve
dhe té bizneseve, pérshkruaj njé plan marketingu dhe interpretojné té
dhénat e kérkimeve té marketingut pér té parashikuar trendet e
industrisé dhe pér té pérmbushur kérkesat e konsumatoréve. Zhvillimi i
shkathtésive té studentéve pér té njohur dhe kuptuar procesin e
planifikimit, hartimit dhe zbatimit té strategjive té marketingut &shté njé
prioritet i réndésishém i késaj l1énde.

Rezultatet e té nxénit:

Pas pérfundimit té suksesshém té kétij kursi, studentét do té jené né
gjendje t& demonstrojné té kuptuarit dhe zbatimin e shkathtésive té
méposhtme:
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e Té kuptojné dhe pérdorin terminologjiné dhe konceptet kryesore té

marketingut.

Té zhvillojné shkathtésité analitike té mjedisit té marketingut.

Té identifikojné tregjet e konsumatoréve dhe biznesit dhe té kuptojé
sjelljen e tyre blerése.

Té identifikojné dhe klasifikojné segmentet e tregut dhe té béjné
shénjestrimin e tyre duke pérdorur teknikat e kérkimeve té
marketingut.

Té diskutojné menaxhimin e produkteve, shérbimeve dhe brendeve
si dhe té kuptojné zhvillimin e produkteve dhe shérbimeve té reja
Té kuptojné strategjité e vendosjes sé ¢mimeve sé produkteve dhe
shérbimeve.

Té njohin dhe identifikojné e kanalet e shpérndarjes dhe zingjirit té
ofertés.

Té kuptojné integrimin e kanaleve té komunikimit duke pérfshiré
reklamén, promocionin e shitjeve dhe marrédhéniet me publikun.
Té kuptojné bazat e planifikimit t& marketingut, duke pérfshiré
aftésingé pér té identifikuar elementét kryesoré té planit té
marketingut.

Té demostrojné aftési té kuptimit dhe njohjes sé marketingut global dhe
strategjité e zbatimit té tij né kushtet e mjedisit ndérkombétar.

Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike
Puné praktike 1 3 3
Kontaktet me
mésimdhénésin 1 15 15
(konsultimet)
Ushtrime né teren 1 3 3
Kollokviume, seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 13 13
Koha e studimit vetanak té 1 1 15
studentit (né biblioteké ose 5
né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare 1 10 10
pér provim
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Projektet, prezentimet etj. 2 1 2

Totali

125 oré (5 ECTS)

Metodologjia e
meésimdhénies:

Ligjérata, ushtrime, diskutime, konsultime, projekte kursi, detyra
shtépie, kollokviume, provime.

Metodologjia e
vlerésimit:

Vijueshméria e rregullt dhe aktive: 10%,
Provimi i ndérmjemé (kollokviumi): 20%,
Projekti i kursit: 10%,

Provimi final: 60%,

Literatura

Literatura primare:

-Kotler, P. dhe Armstrong, A. (2013) Parimet e marketingut. UET
Press, Tirané.

- Ali Jakupi (2000) Bazat e marketingut. Universiteti i Prishtinés,
Prishtiné.

Ceku, B., Kiristo, 1., Abazi, A. dhe Duka, A. (1998) Hyrje né
Marketing. SHBLU, Tirané.

Literatura shtesé:

Kotler, P. dhe Keler, K. (2012) Marketig Managment.

Kotler, P., Kartajaya, H. dhe Setiawan, . (2010). Marketing 3.0 From
products to customers to the humanspirit.

Ceku, B. dhe Reshidi, N. (2006) Marketingu. Universiteti i Prishtinés,
Prishtiné.

Elmazi, L. (2002) Strategjia e Marketingut. Universiteti i Tiranés,
Tirané.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata Ushtrime
Java e paré: Hyrje né konceptet dhe principet bazike té | Shpérndarja e temave té
marketingut (Pérmbledhje e koncepteve bazike | projekteve seminarike.
té marketingut, Marketingu: menaxhimi i
marrédhenieve fitimprurése me klientét)
Java e dyté: Analiza e mjedisit té marketingut (Mikromjedisi | Kuize dhe raste studimore

i kompanisé, Makromjedisi i kompanisé, | té zgjedhura nga tema e
Pérgjigja ndaj mjedisit té marketingut) javés  sé  paré té
ligjératave.

Java e treté:

Tregjet e konsumatore dhe sjellja e blerésit
konsumatoré (Modeli i sjelljes sé konsumatorit,

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
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Karakteristikat gé ndikojné né sjelljen e
konsumatorit, Procesi i vendimmarrjes nga
blerési, Procesi i vendimmarrjes nga blerési pér
produktet e reja)

javés  sé
ligjératave.

dyté  té

Java e katért:

Tregjet e bizneseve dhe sjellja e blerésit pér
biznes (Pérkufizimi i tregut té biznesit,
Identifikimi i faktoréve kryesoré qé ndikojné né
sjelljen e Dblerésit pér biznes, Renditja dhe
pérkufizimi i hapave né procesin e marrjes sé
vendimit té blerjes pér biznes,

Krahasimi i institucionale dhe

geveritare)

tregjeve

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
javés  sé&  treté  té
ligjératave.

Java e pesté:

Strategjia e marketingut gé vihet né lévizje nga
marketingu: Krijimi i vlerés pér konsumatorét
(Strategjia e marketingut gé vihet né lévizje nga
Kklienti, Segmentimi i tregut, Shénjestrimi i
tregut,

Diferencimi dhe pozicionimi i produktit)

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
javés sé  katért té
ligjératave.

Java e gjashté:

Produktet, shérbimet dhe markat: Ndértimi i
vlerés (Cfaré éshté njé produkt?, Vendimet mbi
produktet dhe shérbimet, Strategjia e
markétimit, Marketingu i shérbimeve)

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
javés  s&  pesté  té
ligjératave.

Java e shtaté:

Strategjité e zhvillimit té produktit té ri dhe té
ciklit jetésor té produktit (Strategjia e krijimit té
produktit té ri, Procesi i krijimit té produktit té
ri, Menaxhimi i zhvillimit té produktit té ri,
Strategjité e ciklit jetésor té produktit)

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
javés sé gjashté té
ligjératave.

Java e teté:

Provimi i ndérmjemé (kollokviumi)

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
javés sé& shtaté té
ligjératave.

Java e nénté:

Caktimi i gmimit: Kuptimi dhe térhegja e vlerés
prej klientit (Cfaré éshté ¢mimi?, Perceptimet e
Klientit pér vlerén, Kostot e kompanisé dhe té
produktit, Konsiderata tjera té brendshme dhe té
jashtme gé ndikojné né vendimet pér cmimet)

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
javés sé teté té ligjératave.

Java e dhjeté:

Strategjité e caktimit té ¢cmimit (Strategjité e
caktimit t& gmimit pér produktin e ri, Strategjité
e caktimit t& cmimeve pér miksin e produktit,
Strategjité e korrigjimit t& cmimit, Ndryshimet
e ¢cmimit)

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
javés s nénté té
ligjératave.

Java e njémbédhjeté:

Kanalet e marketingut: Lévrimi i vlerés sé
klientit (Zingjirét e furnizimit dhe rrjeti i

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
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lévrimit té vlerés, Natyra dhe réndésia e
kanaleve té marketingut,
Organizimi dhe sjellja e kanalit t& marketingut,

Vendimet pér modelimin e kanalit té
marketingut,
Vendimet e menaxhimit té kanalit té

marketingut)

javés  sé
ligjératave.

dhjeté 6

Java e dymbédhjeté:

Komunikimi i vlerés pér klientin. Strategjia e
komunikimeve té integruara té marketingut
(Miksi i promocionit, Komunikimet e
integruara té marketingut, Pércaktimi i buxhetit
total dhe i miksit promocional)

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
javés sé njémbédhjeté té
ligjératave.

Java e trembédhjeté:

Krijimi i avantazhit konkurrues (Analiza e
konkurrencés, Strategjité  konkurruese,
Balancimi i orientimeve té klientéve dhe
konkurrencés)

Kuize dhe raste studimore
té zgjedhura nga tema e
javés sé dymbédhjeté té
ligjératave.

Javae Marketingu global (Marketingu global sot, | Kuize dhe raste studimore
katérmbédhjeté: Mijedisi i marketingut global, Vendimi pér | t¢ zgjedhura nga tema e
té shkuar globalisht, Vendimi né cilat tregje | Javés sé trembédhjete té
té hyhet, Vendimi si t& hyni né treg, | l0j€ratave.
Vendimi mbi programin e marketingut
global)
Java e Prezantimi i projekteve semestrale. Prezentimi i projekteve
pesémbédhjeté: semestrale.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

=

mesimit.

H~ow

o

kerkojne mesim interaktiv dhe si i tille
vazhdueshem midis mesuesve, studentave, librave, dhe pajisjeve te teknologjise.
5. Ambienti bashkeveprues gjate leksioneve dhe ushtrimeve eshte kerkese baze ne arritjen e
objektivave dhe gellimeve te parashikuara ne kete syllabus.
Ndalohet perdorimi i telefonave gjate lesksioneve, ushrimeve, testeve/provimit final.
7. Me ne fund por me rendesi me te madhe, respekt i plote per parimet dhe standartet akademike
te njohura boterisht (Sistemi i Bolonjes).

Eshte e obligueshme ti keni librat gjate oreve te mesimit.
Studentet duhet te jene aktiv dhe bashkepunues per arsye se librat e caktuara per kursin
kerkon bashkepunim dhe bashkeveprim te

Mungesa do te ndikoj ne noten perfundimtare. Parimi eshte i thjeshte: nese ju mungoni apo
jeni te pakujdesshem, jeni pergjegjes per ate cfare keni humbur.
2. Studentet duhet ta respektojne orarin e leksioneve dhe te jene te vemendshem gjate oreve te
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